
Direzione Municipalità 5 Arenella Vomero
U.O. Attività Tecniche

ORDINANZA  DIRIGENZIALE N. 02 del 21/01/2025

OGGETTO:  Istituzione di un particolare dispositivo temporaneo di circolazione da adottarsi per il giorno 24 
gennaio 2025, dalle ore 7.00 alle ore 19.00 e comunque fino a cessate esigenze, in alcuni tratti di  
via Mariano D’Amelio, via Montedonzelli e in via Lorenzo Perosi, per consentire l’esecuzione di 
lavori relativi alla vicina palestra della scuola “Emilia Nobile”.

I L  D I R E T T O R E

Premesso che:

 in data 09/01/2025 alle ore 10:00 si è tenuto un sopralluogo in via Ussani e strade limitrofe, alla presenza 
di rappresentanti del Servizio Polizia Locale U.O. Vomero Arenella, dell’U.O. Attività Tecniche della 
Municipalità 5, del Servizio Edilizia Scolastica e dell’impresa esecutrice dei lavori, al fine di verificare le 
condizioni  di  viabilità  e  di  sicurezza  per  consentire  all’impresa  appaltatrice  di  effettuare  il  getto  di 
calcestruzzo per le fondazioni in cemento armato della palestra della scuola “Emilia Nobile”, con relativa 
allocazione e movimentazione di mezzi pesanti di cantiere;

 i  suddetti mezzi dovranno raggiungere il muro posteriore della scuola in via D’Amelio effettuando il 
seguente percorso (provenendo da via P. Castellino): via L. Perosi, via Montedonzelli (tratto compreso tra 
via L. Perosi e via A. Rocco percorso in senso opposto al moto), via M. D’Amelio (tratto compreso tra 
via A. Rocco e civ. 78, con stazionamento dei mezzi ed ingombro massimo di carreggiata di 17 metri 
lineari).

 la proposta di cantierizzazione, concordata congiuntamente, prevede per il giorno 24/01/2025, dalle ore 
7:00 alle ore 19:00 e fino a cessate esigenze:

 divieto di transito veicolare e pedonale, ad eccezione dei mezzi di cantiere, in via Montedonzelli nel  
tratto compreso tra via Perosi e via Rocco, da eseguirsi con l’ausilio di movieri a carico dell’impresa,  
posizionati  presso  gli  incroci  via  Castellino/via  Perosi,  via  Perosi/via  Montedonzelli  e  via 
Montedonzelli/via Rocco, ogni volta che tale tratto è interessato dal passaggio dei suddetti mezzi 
(sette/otto volte);

 divieto  di  transito  in  via  M.  D’Amelio  nel  tratto  compreso  tra  via  Rocco  e  il  civ.  78,  per  lo  
stazionamento dei mezzi;

 senso unico alternato nel restante tratto di via M. D’Amelio compreso tra il civ. 78 e l’intersezione 
con via P. Castellino, regolato a vista o con apparecchi radio a mezzo di movieri forniti dall’impresa;

 divieto di sosta con rimozione coatta sul lato destro di via L. Perosi in direzione via Montedonzelli.

Ritenuto che, per le motivazioni sopra esposte, occorre adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva 
del presente atto.

Precisato che  l’istruttoria  per  conto  dell’U.O.  Attività  Tecniche  della  Municipalità  5  è  stata  curata  dall’I.T. 
Riccardo Conte e dal R.P. F.Ing. Giovanbattista Annecchini.

Attestato che:

 il presente provvedimento non contiene dati personali;

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione 
del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli.

Comune di Napoli
Data: 22/01/2025, OD/2025/0000084



Letti:

 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada;

 il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice  
della Strada;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.

O R D I N A

Istituire per il giorno 24 gennaio 2025, dalle ore 7.00 alle ore 19.00, e comunque fino a cessate esigenze:

a) il divieto di transito veicolare e pedonale, ad eccezione dei mezzi di cantiere, in via Montedonzelli nel tratto 
compreso tra via Lorenzo Perosi e via Alfredo Rocco, da eseguirsi con l’ausilio di movieri, ogni volta che 
tale tratto è interessato dal passaggio dei suddetti mezzi;

b) divieto di transito in via Mariano D’Amelio, nel tratto compreso tra via Alfredo Rocco e il civ. 78, per lo  
stazionamento dei mezzi;

c) senso unico alternato nel restante tratto di via Mariano D’Amelio, compreso tra il civ. 78 e l’intersezione 
con via Pietro Castellino, regolato da movieri;

d) divieto di sosta con rimozione coatta sul lato destro di via Lorenzo Perosi in direzione via Montedonzelli.

e) segnalare il percorso alternativo all’ingresso di via A.Rocco da via U. Palermo e alla intersezione con via 
Montedonzelli, con adeguati segnali, per coloro i quali devono andare in via Mariano D’Amelio da via  
A.Rocco  e  che dovranno procedere per  via  Montedonzelli,  via  L-  Perosi,  via  Pietro Castellino e  via 
Mariano D’Amelio a senso unico alternato.

Il presente provvedimento entra in vigore a partire dalla data di installazione della relativa segnaletica stradale temporanea.
Tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente sospesi per 
il periodo di vigenza del presente atto.
La  segnaletica  necessaria  per  l’attuazione  del  presente  dispositivo  di  traffico  provvisorio  e  quant’altro  necessario  ai  fini  della 
sicurezza della circolazione durante la pulizia straordinaria, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Polizia Locale  
territorialmente competente, sarà apposta, almeno 48 ore prima dell’avvio di ogni attività, a cura della ditta esecutrice dell’intervento, 
che ne curerà anche la successiva rimozione e il ripristino dello stato dei luoghi e della segnaletica preesistente.
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti  gli altri  Agenti della Forza Pubblica previsti  
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il  Servizio  di  Polizia  Locale,  per  esigenze  di  ordine  pubblico  e/o  per  esigenze  connesse  con la  fluidità  e/o  la  sicurezza  della  
circolazione veicolare e pedonale, è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento che si ritenga necessario a risolvere situazioni  
contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto, nonché modificare il presente dispositivo di traffico.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 
sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, 
al Capo dello Stato.
Ai  sensi  dell'art.  37  del  C.d.S.,  D.Lgs.  285/92,  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso,  da  chi  abbia  interesse 
all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le  
formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da 
Il Direttore della Municipalità 5
Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente  
ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 22/01/2025, OD/2025/0000084


	ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 02 del 21/01/2025

		2025-01-21T16:22:25+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




